

公司代码：600039

公司简称：四川路桥

四川路桥建设集团股份有限公司  
2018 年半年度报告摘要

## 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 未出席董事情况

未出席董事职务	未出席董事姓名	未出席董事的原因说明	被委托人姓名
董事	甘洪	因公出差	熊国斌
董事	孟寰	因公出差	王猛

- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
无

## 二 公司基本情况

### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	四川路桥	600039	不适用

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	宋雪飞	朱霞
电话	028-85126085	028-85126085
办公地址	四川省成都市高新区九兴大道12号	四川省成都市高新区九兴大道12号
电子信箱	srbcdsh@163.com	srbcdsh@163.com

### 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	76,527,223,616.30	73,020,801,372.73	4.80
归属于上市公司股东的净资产	13,350,960,944.50	13,095,787,612.72	1.95
	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增

	(1-6月)		减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-388,588,687.39	-1,045,174,355.75	不适用
营业收入	15,473,829,468.18	13,257,165,168.54	16.72
归属于上市公司股东的净利润	478,055,351.39	374,897,839.54	27.52
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	469,914,908.26	362,480,227.04	29.64
加权平均净资产收益率(%)	3.59	3.82	减少0.23个百分点
基本每股收益(元/股)	0.1324	0.1241	6.69
稀释每股收益(元/股)	0.1324	0.1241	6.69

### 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)				137,589		
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
四川省铁路产业投资集团有限责任公司	国有法人	41.21	1,487,865,523	153,452,685	无	0
中央汇金资产管理有限责任公司	未知	2.49	89,793,500	0	无	0
华泰资产管理有限公司—策略投资产品	未知	1.42	51,150,895	51,150,895	无	0
华泰资管—广州农商行—华泰资产定增全周期资产管理产品	未知	1.42	51,150,895	51,150,895	无	0
鹏华资产—浦发银行—粤财信托—粤财信托—菁英151期单一资金信托计划	未知	1.42	51,150,895	51,150,895	无	0
安徽省中安金融资产管理股份有限公司	未知	1.42	51,150,895	51,150,895	无	0
兴业证券—兴业—兴业证券金麒麟5号集合资产管理计划	未知	1.13	40,920,716	40,920,716	无	0
全国社保基金五零四组合	未知	1.06	38,363,171	38,363,171	无	0
光大保德信基金—宁波银行—上海诚鼎新扬子投资	未知	1.06	38,363,171	38,363,171	无	0

合伙企业（有限合伙）						
孙卫平	未知	0.78	28,132,993	28,132,993	质押	28,132,993
博时基金—农业银行—博时中证金融资产管理计划	未知	0.74	26,744,500	0	无	0
易方达基金—农业银行—易方达中证金融资产管理计划	未知	0.74	26,744,500	0	无	0
大成基金—农业银行—大成中证金融资产管理计划	未知	0.74	26,744,500	0	无	0
嘉实基金—农业银行—嘉实中证金融资产管理计划	未知	0.74	26,744,500	0	无	0
广发基金—农业银行—广发中证金融资产管理计划	未知	0.74	26,744,500	0	无	0
中欧基金—农业银行—中欧中证金融资产管理计划	未知	0.74	26,744,500	0	无	0
华夏基金—农业银行—华夏中证金融资产管理计划	未知	0.74	26,744,500	0	无	0
银华基金—农业银行—银华中证金融资产管理计划	未知	0.74	26,744,500	0	无	0
南方基金—农业银行—南方中证金融资产管理计划	未知	0.74	26,744,500	0	无	0
工银瑞信基金—农业银行—工银瑞信中证金融资产管理计划	未知	0.74	26,744,500	0	无	0
红土创新基金—招商证券—安徽中安资本管理有限公司—中安鼎汇定增私募投资基金	未知	0.71	25,575,447	25,575,447	无	0
红土创新基金—招商证券—淮北皖淮投资有限公司	未知	0.57	20,460,358	20,460,358	无	0
中国证券金融股份有限公司	未知	0.45	16,246,909	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	本公司未知上述股东是否存在关联关系或一致行动关系					

#### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

## 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

√适用□不适用

单位:元 币种:人民币

债券名称	简称	代码	发行日	到期日	债券余额	利率(%)
四川路桥建设股份有限公司2013年公司债券	13川路桥	122265	2013年7月26日	2018年7月26日	1,500,000,000	5.65

反映发行人偿债能力的指标:

√适用□不适用

主要指标	本报告期末	上年度末
资产负债率	80.78	80.28
	本报告期(1-6月)	上年同期
EBITDA 利息保障倍数	1.84	2.31

关于逾期债项的说明

□适用√不适用

## 三 经营情况讨论与分析

### 3.1 经营情况的讨论与分析

2018年上半年,公司围绕年初制定的目标任务,大力开拓市场,持续拓展产业链,强化内部管理,扎实推进各项工作,生产经营再创新高。报告期内,公司实现营业收入154.74亿元,同比增长16.72%,归属于母公司的净利润4.78亿元,同比增长27.52%,每股收益0.1324元,保持了稳健快速的发展势头。公司连续7年荣登《财富》中国500强榜单,品牌影响力显著增强。

主营业务版块,市场开发方面,公司以市场经营为龙头,持续加大开拓力度,深入开发市场,经营业绩再创新高。报告期内公司累计中标工程施工项目89个,累计中标金额约430.29亿元,同比增长106.41%,路桥施工主业优势进一步凸显。成功中标19.12亿元的重庆城口(陕渝界)至开州高速公路工程C2标,该项目含有特大桥特长隧道,增加了公司优质的项目业绩;中标7.09亿元的广佛肇高速公路广州石井至肇庆大旺段工程佛山段路面工程施工(S5合同段),实现公司中标广东高速公路路面项目“零”的突破,丰富了产品结构,为公司广东市场的开拓打下坚实基础。公司积极实施“走出去”战略,抢抓“一带一路”机遇,海外市场捷报频传,中标柬埔寨7号路和3号路国家道路升级与维护项目、科威特RA259路桥施工项目,合计约14.27亿元。孟加拉、埃及等新兴市场开拓取得新进展,持续深耕非洲、东南亚传统市场,积极跟踪波黑、土耳其、塞内加尔等地一批相关项目。

工程建设方面,报告期内,公司完成工程施工营业收入125.52亿元,同比增长14.70%,主营业务收入稳步提升。上半年,公司进一步优化施工组织,科学规划,加强精细化管理,全力推进生产建设。全长13.8公里的巴陕高速米仓山隧道正式贯通,该隧道成为目前已贯通的省内最长、全国第二长的高速公路隧道。江习古高速赤水河特大桥主塔成功封顶,受到中央电视台、中国交通报和四川卫视等媒体的广泛赞誉;在建的雅康高速兴康特大桥、湖北嘉鱼长江大桥、湖北白洋长江大桥、宁波三官堂大桥、晋蒙黄河大桥等重点建设项目加快建设进程,其中湖北白洋长江大

桥北索塔完成封顶，大桥顺利转入上部结构施工。铁路方面，参建的成昆铁路、成贵铁路、川南城际铁路、叙毕铁路、连乐铁路稳步推进，铁建项目规模化、专业化施工能力不断提高。海外项目方面，挪威哈罗格兰德跨海大桥即将竣工；挪威贝特斯塔大桥项目有序推进，人员已全部进场到位。

交通基础设施投资运营版块，公司着力推进高速公路信息化、标准化、规范化、品牌化建设，不断提升营运管理水平，内强素质，外树形象，堵漏增收，降本增效。江习古高速公路江津至习水段于 2017 年 12 月底通车。报告期内，成德绵、成自泸、内威荣、自隆、江习古 5 条高速公路共实现营业收入 5.49 亿元，同比增长 5.17%。泸州绕城高速因泸州市政府方面提出提前终止该项目，并提前一次性向川南公司支付剩余投资回款额 14,355.14 万元。

能源版块，巴河、巴郎河水电项目运营正常，共实现营业收入 9230.65 万元，同比增长 19.88%。售电公司有效整合优质资源，大力拓展经营范围，积极投身电动汽车充电站等业务。双江口水电站建设顺利推进。投资锂电三元正极材料及前驱体项目，目前该项目正在开展前期相关工作。

矿产资源版块，阿斯马拉多金属矿项目启动矿山工程配套项目投资建设，力争按计划推进后续工作。克尔克贝特项目正有序推进下步设计工作和野外工作。

资本运营方面，公司于 2018 年 5 月启动了可转债工作，拟募集资金 25 亿元，扣除发行费用后拟用于西昌市绕城公路（G108、G248、G348 线西昌市过境段）PPP 项目和补充流动资金。目前正在准备申报资料过程中。公司将积极推进可转债的下一步工作，并以此进一步发挥上市公司融资功能，为公司做优做强提供资金支持。

下半年，公司将继续加大经营开发力度，全力以赴抓好生产建设，产融联动发展，做强主业做活产业，坚持科技创新，加强项目安全、质量成本管理，提质增效，不断强化人才队伍建设，深化党建工作，完善决策机制和监督体系，坚持“创新、协调、绿色、开放、共享”的新发展理念，推动公司高质量发展。

### 3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用

1、2017 年 4 月 28 日财政部发布《关于印发〈企业会计准则第 42 号——持有待售的非流动资产、处置组和终止经营〉的通知》，要求新准则自 2017 年 5 月 28 日起施行。2017 年 12 月财政部发布《关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》，针对 2017 年施行的企业会计准则第 16 号、第 42 号的相关规定，对一般企业财务报表格式进行了修订，要求执行企业会计准则的非金融企业按准则和通知要求编制 2017 年度及以后期间的财务报表。根据新准则规定要求并结合公司实际情况，我公司需要修订变更会计政策。

公司已于 2018 年 4 月 12 日召开第六届董事会第二十六次会议、第六届监事会第十八次会议审议通过了《关于修订会计政策及会计估计变更的议案》。

根据新准则报表格式要求，本次会计政策修订需对公司财务报表项目进行调整，应当在资产负债表中新增“持有待售资产”“持有待售负债”行项目，应当在利润表中新增“资产处置收益”、“其他收益”“（一）持续经营净利润”和“（二）终止经营净利润”行项目。根据新准则衔接规定要求，企业对准则施行日存在的持有待售的非流动资产、处置组和终止经营采用未来适用法处理，对财务报表格式变更采用追溯调整法处理。

本次变更对当期及前期列报的损益、总资产、净资产不产生影响，对公司财务状况、经营成果和现金流量无重大影响。

2、2012 年公司第四届二十六次董事会决议确定了车流量法为特许经营权成本摊销的会计政策。根据公司会计政策规定，本集团对高速公路特许经营权作为无形资产核算，在特许经营期内按工作量法（交通流量法）进行摊销，并于期末对使用寿命有限的无形资产的使用寿命和摊销方法进行复核。

为了加强高速公路运营管理，准确和公允地反映公司的财务状况和经营成果，公司对三条高

速公路未来交通流量进行重新预测，并分别出具《高速公路交通量预测及财务评价》报告，自 2017 年 1 月 1 日起对这三条高速公路按重新预测的交通流量进行摊销，相应调整摊销率。

公司已于 2018 年 4 月 12 日召开第六届董事会第二十六次会议、第六届监事会第十八次会议审议通过了《关于修订会计政策及会计估计变更的议案》。

经测算，本次会计估计变更对以往各年度财务状况和经营成果不会产生影响，对公司 2017 年度合并财务报表项目的影响如下：

影响项目	影响金额（元）
无形资产	28,981,977.69
预计负债	4,812,039.68
营业成本	-24,169,938.01
净利润	24,169,938.01
归属于母公司净利润	24,169,938.01

本项会计估计变更对本公司未来期间公路经营权无形资产摊销的分布将产生一定影响，但从高速公路整个运营期来看对本公司财务状况和经营成果将不产生重大影响。

### 3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用

四川路桥建设集团股份有限公司

董事长：孙云

董事会批准报送日期：2018 年 8 月 29 日